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KẾ HOẠCH 

Triển khai vốn sự nghiệp Dự án 6, Dự án 10: Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/3/2024 của Phòng văn hóa 

thông tin huyện  về triển khai vốn sự nghiệp Dự án 6, Dự án 10: Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn huyện Hữu Lũng năm 2024. 

UBND thị trấn Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Triển khai thực hiện có hiệu quả Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” năm 

2024 trên địa bàn thị trấn nhằm bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống; bồi 

dưỡng cán bộ văn hóa, nghệ nhân; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị, nâng cao 

mức hưởng thụ văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

2. Yêu cầu  

Đảm bảo cụ thể hóa nội dung, yêu cầu nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt các 

công việc đã đề ra tại Kế hoạch, sử dụng kinh phí trong việc triển khai dự án đúng 

mục đích, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội 

của huyện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, 

hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, 

có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

1. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

1.1. Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống  

- Đối tượng thụ hưởng: Đội văn nghệ khu Tân Mỹ I, thị trấn Hữu Lũng. 

- Nội dung thực hiện hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ khu phố: Hướng dẫn 

tổ chức hoạt động cho đội văn nghệ; dàn dựng và biểu diễn các chương trình văn 

nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị, các sự kiện văn hóa, xã hội, ngày lễ, kỷ niệm đáp 

ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của đông đảo quần chúng nhân dân địa 

phương; mua sắm/thuê trang phục, đạo cụ, nhạc cụ; thuê hoặc mua sắm trang thiết 
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bị âm thanh ánh sáng phục vụ tập luyện, biểu diễn; hỗ trợ chi phí luyện tập, biểu 

diễn.  

- Chủ trì: Bộ phận Văn hóa – xã hội; 

- Lựa chọn 01 khu phố để thành lập đội văn nghệ, với số lượng từ 10-15 

thành viên và ban hành Quyết định thành lập đội văn nghệ khu phố. 

- Thời gian tập luyện dự kiến: Từ 15/3/2024 đến tháng 6/2024. 

- Trong quá trình tập luyện sẽ tổ chức biểu diễn một Chương trình nghệ 

thuật tại sân vận động huyện, nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ 

(7/5/1954 – 7/5/2024). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn vốn sự nghiệp thuộc chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

đồng bào DTTS và MN năm 2024 và các nguồn huy động xã hội hóa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn hóa – xã hội 
Tham mưu xây dựng Kế hoạch và  tổ chức thực hiện các nội dung của Kế 

hoạch này. Tham mưu phê duyệt Quyết định thành lập, Quy chế hoạt động đội văn 

nghệ quần chúng. 

Tăng cường biên tập các tin bài đưa tin trên Trang Thông tin điện tử. 

2. MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội 

Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền Dự án số 6 “Bảo tồn, phát huy giá trị 

văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” 

năm 2024 thông qua khẩu hiệu, pa nô, áp phích, hình ảnh... triển khai sâu rộng, nội 

dung tuyên truyền hướng vào mục đích, yêu cầu chung của Dự án số 6 gắn với 

nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

Tuyên truyền, động viên đoàn viên, thanh thiếu niên hưởng ứng phong trào 

văn hóa, văn nghệ nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. 

3. Các khu phố  

Tăng cường công tác tuyên truyền Dự án số 6 gắn với nhiệm vụ chính trị của 

địa phương góp phần hưởng ứng phong trào văn hóa, văn nghệ tại khu.  

Đối với Khu Tân Mỹ I tham mưu cho UBND thị trấn lựa chọn, thành lập 01 

đội văn nghệ khu với số lượng từ 10-15 người.  

Lập danh sách các thành viên tham gia, danh sách Ban Chủ nhiệm,  nhằm 

vận động những người tự nguyện cùng sở thích văn nghệ, đam mê ca hát tham gia 

tập luyện, thỏa mãn nhu cầu vui chơi, ca hát, giải trí, thưởng thức những giọng hát 

hay của các thành viên câu lạc bộ, nâng cao đời sống tinh thần cho bà con nhân 

dân tại khu phố, việc thành lập câu lạc bộ đáp ứng đúng với chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phát triển văn nghệ quần chúng. 
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Trên đây là Kế hoạch triển khai vốn sự nghiệp Dự án 6, Dự án 10: Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng năm 2024. 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn; 

- Các khu phố; 

- Lưu: VP – VH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Nhuệ 
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